日在《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的公告：

《公司 2015 年度股东大会决议》（公告编号：2016-54）

3、关于公司聘任高级管理人员事宜

   公司根据七届一次董事会决议，聘任总经理、副总经理、总工程师、总会计师等高级管

理人员，同时组建了第七届董事会各专门委员会。具体内容详见公司于 2016 年 5 月 18 日在

《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的公告：《公

司七届一次董事会决议》（公告编号：2016-55）

杭州汽轮机股份有限公司 2016 年年度报告全文

 34

4、关于公司调整组织机构事宜

   为落实公司“十三五”战略举措，整合公司内部资源，提升内部组织效率，对公司的组

织架构调整方案进行了审议，调整了公司管理职能部门和生产制造部门组织结构。具体内容

详见公司于 2016 年 3月 16 日、2016 年 8 月 12 日在《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的公告：《公司六届二十七次董事会决议》（公告编号：

2016-55）；《公司七届三次董事会决议》（公告编号：2016-60）

5、关于转让长堤股权投资合伙企业（有限合伙）企业财产份额事宜

   为加速公司战略转型，优化公司资产结构，满足公司经营资金需求，公司转让长堤股权

投资财产份额。具体公告内容详见公司于 2016 年 10 月 23 日、2016 年 11 月 17 日、2016 年

12 月 26 日在《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登

的公告：《关于拟转让长堤股权投资财产份额的议案》（公告编号：2016-76）；《转让长堤股权

投资合伙企业财产份额事项的进展公告》（公告编号：2016-78、2016-89）

6、关于公司参股公司上市事宜

   公司参股公司杭州银行股份有限公司于2016年 10月 27日在上海证券交易所正式挂牌交

易，股票简称为“杭州银行”，股票代码“600926”。

二十、公司子公司重大事项

根据公司、国开发展基金有限公司(以下简称国开发展基金)、杭州汽轮重工有限公司、

杭汽轮集团等四方共同签署的《国开发展基金投资合同》（以下简称投资合同）之相关约定，

国开发展基金对子公司杭州汽轮重工有限公司投资 208,000,000.00 元，其中：计入实收资本

198,966,865.00 元，计入资本公积 9,033,135.00 元。国开发展基金对以上投资每年以分红

或通过回购溢价方式获得 1.2%的收益；根据该投资合同，杭汽轮集团将从 2019 年起向国开

发展基金分期受让其持有的汽轮重工股权。杭州汽轮重工有限公司已于 2016 年 12 月 27 日收

到上述投资款，按照该投资合同对相关投资回报的约定，本期计提应付收益 27,733.33 元。

杭州汽轮机股份有限公司 2016 年年度报告全文

 35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 479,936,841 63.65% 0 0 0 7,440 7,440 479,944,281 63.65%

2、国有法人持股 479,824,800 63.64% 0 0 0 0 0 479,824,800 63.64%

3、其他内资持股 112,041 0.01% 0 0 0 7,440 7,440 119,481 0.01%

   境内自然人持股 112,041 63.64% 0 0 0 7,440 7,440 119,481 0.01%

二、无限售条件股份 274,073,559 36.35% 0 0 0 -7,440 -7,440 274,066,119 36.35%

2、境内上市的外资股 274,073,559 36.35% 0 0 0 -7,440 -7,440 274,066,119 36.35%

三、股份总数 754,010,400 100.00% 0 0 0 0 0 754,010,400 100.00%

股份变动的原因

不适用

股份变动的批准情况

不适用

股份变动的过户情况

不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

2、限售股份变动情况

不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

不适用

3、现存的内部职工股情况

不适用

杭州汽轮机股份有限公司 2016 年年度报告全文

 36

三、股东和实际控制人情况
1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
15,307

年度报告披露日前上一

月末普通股股东总数
15,314

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0
年度报告披露日前上一月末表

决权恢复的优先股股东总数
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

质押或冻

结情况
股东名称 股东性质

持股

比例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量
股份

状态